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ÚVOD

„V bolesti není nic bolestnějšího než to, potlačuje-li se její projev.

Slzy, jež polykáme, jsou mnohem trpčí těch, které proléváme.“

(Cicero)

Ve zdravotnických zařízeních se setkáváme u pacientů s bolestí, která přináší často

obrovské strádání a lidské utrpení. Velmi často tato bolest signalizuje, že v tělesné nebo

psychosociální oblasti není něco v pořádku. Pacienti jí občas sami přikládají takový význam,

že „být bez bolesti“ pro ně jednoduše řečeno znamená „být zdráv“.

O důležitosti managementu bolesti, a to i u pacientů v seniorském věku, v současné době

již nikdo nepochybuje. Řízení bolesti u této věkové skupiny představuje velmi aktuální téma

zvláště proto, že demografické údaje vykazují významný trend stárnutí populace, a tím

i podstatné prodloužení průměrného věku dožití. Proto adekvátní zvládnutí bolesti u seniorů

představuje mnohdy cestu, jak jim zajistit alespoň elementární kvalitu života.

Kontinuální sledování bolesti představuje hodnocení bolesti v průběhu času, v závislosti

na léčbě, na ordinacích lékaře, na podpůrné terapii a podpůrných prostředcích, na poskytnuté

komplexní péči a na dalších okolnostech, které se v průběhu ošetřovatelského procesu kolem

nemocného odehrály. (Hanousková, Otcová, 2013)

V ošetřovatelském procesu je úleva od bolesti prezentována jako základní lidská potřeba.

Navzdory tomu, že sestra v naší zemi nemůže sama ordinovat léčbu proti bolesti, plní

v kontinuálním sledování a tlumení bolesti nezastupitelnou roli. Sestra je součástí

multidisciplinárního týmu, který společně usiluje o to, aby nemocný netrpěl bolestí, a aby

se obnovila v co největší míře jeho soběstačnost a aktivita.

U monitorování bolesti nejde ze strany sestry o pouhé sepsání sdělení

o pacientově bolesti do zdravotnické dokumentace. Je třeba, aby vyvinula potřebnou aktivitu

a monitorovala u pacienta celkové projevy bolesti nebo jeho bolestivé chování.

Ze své vlastní sesterské praxe vím, že mezi stěžejní oblasti hodnocení bolesti patří

sledování intenzity, charakteru, lokalizace, časového průběhu pacientovy bolesti, a to v široké

škále závislostí, které jeho bolest zásadním způsobem ovlivňují.
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 V teoretické části této práce se nejprve zabývám základními informacemi o bolesti,

o jejím prožívání a možnostech léčby. Následně rozebírám problematiku bolesti

v seniorském věku, její epidemiologii, etiologii a především její specifika. Velký prostor

věnuji kapitole o vlastním hodnocení bolesti, ve kterém představuji anamnézu bolesti,

metody hodnocení, zvláštnosti hodnocení bolesti u osob v seniorském věku a otázku

správné implementace hodnocení bolesti. Stěžejní část teoretické části zaměřuji na roli

všeobecné sestry při hodnocení bolesti, přičemž podrobněji popisuji úlohu sestry

v ošetřovatelském procesu a principy přístupu sestry k pacientům - seniorům s bolestí.

V praktické části bakalářské práce poté zkoumám znalosti, zvyklosti (pracovní postoje)

a oblast kompetencí všeobecných sester v problematice kontinuálního sledování bolesti.

V závěru praktické části na základě zjištěných skutečností navrhuji opatření, která

by měla všeobecným sestrám přispět ke zlepšení kvality hodnocení bolesti u seniorů.

Výzkumné šetření probíhalo v zařízeních následné péče Vysokomýtské nemocnice,

Nemocnice Milosrdných bratří Letovice a Nemocnice Nové Město na Moravě se souhlasem

jejího managementu.

Cíle práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování role sestry v problematice kontinuálního

sledování bolesti u seniorů ve vybraných zařízeních následné péče.

CÍL1 Zmapovat znalosti všeobecných sester v procesu kontinuálního sledování

bolesti u seniorů.

CÍL 2 Zmapovat, jaké postupy využívají všeobecné sestry v procesu kontinuálního

sledování bolesti u seniorů na mateřském pracovišti.

CÍL 3 Zmapovat úroveň kompetencí všeobecných sester v procesu kontinuálního

sledování bolesti u seniorů na mateřském pracovišti.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bolest

1.1.1 Co je bolest

„Bolest je vždycky zbytečná

a zubožuje člověka. Za krátký čas udělá

z nejskvělejšího ducha bytost štvanou,

uzavřenou do sebe, soustředěnou na svá

trápení, navíc neustále posedlou obavou

z návratů jejích atak…“

(Dr. René Leriche)

Bolest je nevyhnutelnou životní zkušeností každé lidské bytosti. Její prožitek je velmi

individuální a její intenzita může dosáhnout takových rozměrů, že zaujme celou mysl

člověka, který jí trpí. Bolest zasahuje člověka jak po stránce tělesné, psychické, sociální, tak

i duchovní, jedná se tedy o komplexní lidskou zkušenost. Většina patologických procesů

je spojena s bolestí a často právě bolest přinutí nemocného vyhledat odbornou pomoc,

v čemž lze spatřovat její pozitivní efekt. (Gulášová, 2008)

Vzhledem k bolesti jako komplexnímu jevu, jejíž vnímání je ovlivněno spolupůsobením

mnoha faktorů a reakce na ni jsou zcela individuální, je obtížné bolest přesně definovat.

Definice bolesti, kterou přijala Mezinárodní společnost pro studium bolesti (IASP –

International Association for the Study of Pain) roku 1979 poukazuje na souvislost mezi

tělesnou a duševní stránkou prožitku bolesti člověka:

„Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním nebo

potencionálním poškozením tkání, nebo je popisovaná výrazy takového poškození… Bolest

je vždy subjektivní…“ (Rokyta et al., 2012, s. 77)

Definice zdůrazňuje, že prožitek bolesti přesahuje čistě biologickou reakci na podnět,

ale má i emoční rozměr.
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 Výše zmíněná definice bolesti, kterou přijala i Světová zdravotnická organizace, popisuje

bolest v mnohem širším pojetí než dřívější představa o bolesti, že se jedná o vjem, který

je podobný vjemu sluchovému, zrakovému nebo dotykovému. A přesto si dodnes ještě mnoho

lidí představuje, že bolest má jednu jednoduchou dráhu, která vede od poškozené oblasti

do mozku. (Janáčková, 2007)

Obrázek 1 Descartesův model bolesti ze 17. století

Zdroj: Bonica, J. J., 2001
1

Vzhledem k subjektivitě, která provází vnímání i prožívání bolesti je vhodné zmínit další

definici, která v sobě nese povinnost zdravotníka věřit nemocnému, že trpí bolestí. Bolest

je sama o sobě nepříjemným zážitkem a každý nemocný čeká na pomoc a pochopení.

Zdravotníci nemají právo zlehčovat a bagatelizovat míru pacientovi bolesti, jejich povinností

je vnímat bolest: „Bolest je to, co říká pacient, a existuje, když to pacient tvrdí.“ (Sofaer,

1997, s. 23) Tato definice vystihuje skutečnost, že je nesmírně důležité, aby zdravotnický

personál akceptoval pacientova sdělení a snažil se vcítit do jeho pocitů.

Zatím žádná z definic nevystihuje bolest dostatečně a komplexně, proto se nedá

automaticky aplikovat na konkrétní typy bolesti, musí se proto individuálně přizpůsobit podle

okolností vzniku bolesti.

1 John J. Bonica se stal v roce 1944 prvním lékařem, který se začal systematicky zabývat léčbou bolesti. V roce

1953 vydal první ucelenou publikaci o problematice bolesti, nazvanou „Management of Pain“ a v roce 1961

založil ve státě Washington první „pain clinic.“ (Vernerová, 2009)
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1.1.2 Co je předmětem studia bolesti

Historie, ale i současnost studia bolesti je zaměřena na mechanismus bolesti, resp.

na poznání počátků bolesti – odkud se bolest bere. Byly objeveny senzory bolesti,

tzv. receptory, tedy útvary, kterými je bolest vnímána. První teorie říká, že intenzivní

mechanické dráždění některých receptorů se projevuje velmi bolestivě. Pozdější výzkumy

ukázaly, že i další receptory při intenzivních stimulacích vnímají stimulaci bolestivě. Jde

o receptory reagující na teplo a chlad. Mnohem později byly objeveny vlastní receptory

bolesti, což jsou volná nervová zakončení primárních aferentních vláken. To jsou speciální

receptory bolesti, které nereagují na nic jiného než na bolest. O tom, že je bolest sama o sobě


[…]


Podnětem k hodnocení je metodický pokyn (standard)

Požadovaný záznam v dokumentaci

14. V jakých časových intervalech hodnotíte bolest u seniora v průběhu dne? (možno zvolit i více

odpovědí)

Dle potřeby

Před aplikací analgetik, opiátů

Po aplikaci analgetik, opiátů

Po změně analgetické léčby

1x denně (zápis do dokumentace)

Vícekrát denně (jaký časový interval)……………………………………………………………

Jiná varianta (prosím popište)……………………………………………………………………
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15. Jaký typ škály pro hodnocení bolesti u seniorů na Vašem pracovišti používáte nejčastěji?

Numerická škála (pravítko bolesti)

Vizuální analogová škála (úsečka bolesti)

Výrazová (obličejová škála)

Mapa bolesti

McGillův dotazník

Hodnotící škála PAINAD

Jiná varianta (prosím popište)……………………………………………………………………

16. Co zohledňujete u daného pacienta – seniora při výběru optimální hodnotící škály?

(možno zvolit i více odpovědí)

Věk

Zrak

Typ bolesti

Kognitivní funkce (paměť, pozornost, řeč)

Komunikační schopnosti pacienta

Pochopení hodnotící škály

Jiná varianta (prosím popište)……………………………………………………………………

KOMPETENCE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17. Které informace v souvislosti s bolestí u seniora zjišťujete na Vašem pracovišti?

(možno zvolit i více odpovědí)

Charakter bolesti (typ - pálivá, bodavá)

Farmakologická anamnéza (užívaná analgetika)

Posouzení psychického stavu (úzkost, strach, deprese)

Funkční schopnosti seniora (schopnost sebepéče ovlivněnou bolestí)

Předchozí zkušenosti s bolestí

Etiologie bolesti (příčiny vzniku)

Vliv bolesti na psychosociální oblast (kvalita spánku a sociálních kontaktů)

Vliv bolesti na fyzickou oblast (ovlivnění příjmu potravy a mobility nemocného)

Jiná varianta (prosím popište)……………………………………………………………………

18. Kam zaznamenáváte na Vašem pracovišti informace o hodnocení bolesti u seniorů?

(možno zvolit i více odpovědí)

Do formuláře o hodnocení bolesti

Do denního hlášení

Do dekurzu

Kalendáře léčby bolesti

Nezaznamenáváme vůbec

Jiná varianta (prosím popište)……………………………………………………………………
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19. Jaké máte kompetence v managementu bolesti? (možno zvolit i více odpovědí)

Hodnocení bolesti (intenzity bolesti, využití hodnotících škál)

Edukace

Psychická podpora

Aplikace analgetik, opiátů

Využití alternativních způsobů léčby bolesti ……………………………………………………

Rehabilitační program, fyzikální terapie

Polohování (úlevová poloha)

Vedení zdravotnické dokumentace

20. Domníváte se, že jsou Vaše kompetence v managementu bolesti dostačující?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Pokud NE, v čem vidíte hlavní problém?...................................................................................

Prostor pro Vaše názory, připomínky nebo náměty k uvedenému tématu:

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………
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Příloha 12 Návrh formuláře na HODNOCENÍ BOLESTI
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Příloha 13 Návrh Edukačního materiálu pro pacienta s bolestí

Edukátor: Ošetřující lékař, všeobecná sestra
Edukant: Pacient při příjmu na oddělení, v průběhu hospitalizace se změnou zdravotního stavu

NEMUSÍTE SNÁŠET BOLEST…., PROČ JE DŮLEŽITÉ JI HLÁSIT…….

Většina z Vás, pacientů se při pobytu v nemocnici může strachovat, jak bude snášet bolest.
Současná péče umožňuje do značné míry bolest odstranit nebo ji utišit na snesitelnou
úroveň. Odstraňování a zmírňování bolesti tvoří důležitou součást účinné léčby Vašeho
onemocnění. Základem úspěšné léčby bolesti je Vaše osobní vyjádření. Pokud nám o své
bolesti řeknete, zlepšíte možnosti jejího ovlivnění a umožníte nám nastavit léčbu tak, aby
Vám přinesla opravdu úlevu.

Mluvení o bolesti je velmi důležité pro zlepšení Vašeho zdravotního stavu, protože, kromě
jiného, bolest může výrazně omezit Váš pohyb, vyčerpává tělesně i duševně a naruší Vaše
zotavení během léčebného procesu. Nedostatečně léčená bolest může zvýšit riziko
komplikací spojených s Vaším zdravotním stavem a následným zotavením.

Budeme se Vás ptát, jak silnou cítíte bolest. K určení, jak závažná je Vaše bolest, nám
pomáhá takzvaná vizuální analogová škála, stupnice, podle které si Vy sami řeknete, jak silně
cítíte svoji bolest. Stupnice má deset bodů a každý z nich je popsaný slovním doprovodem,
popisem míry bolesti. Podívejte se do dolní části tohoto letáku. Dále budeme zjišťovat místo,
začátek, dobu trvání bolesti a jakékoliv změny. Vaše určení míry bolesti, úlevy po podání léků
a dalších pocitů s bolestí spojených, nám umožní navrhovat léčbu bolesti, která bude
odpovídat potřebám každého jednoho z Vás.

Nemusíte mlčky trpět. Svěřte se nám s Vaší bolestí. Řekněte nám co nejdříve, jaký druh
bolesti máte a jak je intenzivní. To je nejlepší způsob, jak Vám účinně pomoci. Neváhejte se
ptát, potřebujete-li další informace. Jsme tu, abychom Vám pomáhali.