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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x

Akceptování rad a připomínek x

Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby, či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Ve své bakalářské práci předkládáte návrhy pro praxi. V čem vnímáte prioritu v šetřené problematice

a čemu se osobně chcete v praxi věnovat?

2. Jaký způsob vzdělávání nelékařského zdravotnického personálu v oblasti hodnocení bolesti u seniorů

navrhujete?
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